

### **13. Driftsbevilling til renovering af legepladser på fritidshjem og skoler (2010-36147)**

Udvalget skal tage stilling til fordeling af midler til skoler og fritidshjems legepladser i 2010.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU),

1. at der anvendes 2.263.135 kr. til renovering af legepladser på skoler og fritidshjem/klubber. Der anvises dækning for beløbet på Børne- og Ungdomsudvalgets budget for 2010 på funktion 3.22.01, Folkeskoler

#### **Problemstilling**

Børne- og ungdomsforvaltningen råder over ca. 210 skoler og fritidshjem legepladser fordelt på kommunale og selvejende institutioner.

Til skoler og fritidshjem er der en varig driftsbevilling til at forbedre legepladserne, som i 2010 udgør 2.263.135 kr. Der er tradition for at Børne- og Ungdomsudvalget tager stilling til denne pulje.

Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder legepladsinspektionsrapporter hvert 2. år på legepladserne. Rapporterne beskriver de enkelte legepladsers sikkerhedsniveau ud fra de nuværende gældende standarder for området. Via rapporterne, som udarbejdes af forvaltningens egne legepladsinspektører, er det kortlagt, at der er et stort antal legepladser med både sikkerhedsmæssige problemer og lav legeværdi.

#### **Løsning**

Ud fra legepladsinspektionsrapporterne og besøg på udvalgte legepladser er behovet på de enkelte legepladser vurderet og på denne baggrund foreslås midlerne fordelt, som det fremgår af bilag 1.

BUU besluttede desuden på sit møde den 3.3.2010 ifm. behandlingen af fordelingen af legepladsmidler til daginstitutionerne, at der fremadrettet også skal ses på andre kriterier for fordeling af tilsvarende midler, fx sociale, økonomiske, rekrutteringsmæssige samt at legepladserne også kan anvendes af områdets beboere uden for normale åbningstider.

Forvaltningen har vurderet, at der med den relativt lille pulje har været behov for at prioritere 2 skoler, som slet ikke har legeplads og 1 skole, hvor redskaberne er nedslidte og udtjente, samt 2 fritidsinstitutioner, hvor redskaberne er nedslidte, og hvor der tillige er sikkerhedsmæssige problemstillinger. For så vidt angår adgangen til legepladserne uden for åbningstiden er det kutyme, at der er adgang for offentligheden.

Processen i de enkelte projekter bygger på følgende principper:

1. Forvaltningen vurderer behovet for renovering, styrer processen og forestår aflevering/kontrol.
2. Institutionerne/bestyrelserne beskriver indhold og ønsker til den fremtidige legeplads/legeredskaber.

## **Projekt beskrivelse samt krav til institutionerne**

Til hvert projekt er udarbejdet en overordnet beskrivelse. Heri fremgår også hvilke krav forvaltningen stiller til projekterne. Projektbeskrivelser kan ses i bilag 3. Kravene baserer sig på, at bestemte legeredskaber skal fjernes eller renoveres i forbindelse med projektet. Dette gøres for at sikre, at kvaliteten og sikkerheden på legepladserne øges. Der stilles ikke krav om, hvad der skal bygges i stedet. Dette afgøres af skolen eller fritidshjemmet og dennes bestyrelse i samarbejde med projektlederen. En uddybning af opgavefordelingen fremgår i bilag 2.

Forvaltningen har hørt områderne i valg af skoler og fritidshjem. Københavns Ejendomme har været hørt for at sikre, at evt. vedligeholdelsesprojekter, som måtte være planlagt på legepladsen (kloak, belægninger, hegn mv.), bliver koordineret med legepladsprojekterne. Kommentarer, som er modtaget i høringen er, hvor det skønnes at være relevant, indarbejdet i den endelige fordeling.

## **Økonomi**

Puljen udgør i 2010, 2.263.135 kr. som der kan anvises dækning for på funktion 3.22.01. Folkeskoler.

Midlerne til skoler og fritidshjem(skolepuljen) er driftsmidler, der indgår i de årlige driftsbudgetter. På 0-6 års området er der i 2010 17.459.000 kr. i anlægsmidler, mens der fra 2011 og frem ikke længere er midler til 0-6 års området, med mindre disse bevilges i budgetforhandlingerne. Midlerne til 0-6 års området er udmøntet via særskilt indstilling som blev behandlet af BUU d. 3/3-10.

Der er ved de enkelte projekter foretaget en vurdering af de økonomiske behov for en renovering af hele eller dele af legepladserne (se bilag 1). Vurderingen er foretaget af forvaltningen ud fra erfaringer med legepladsbyggeri.

Omkostninger til teknisk rådgivning, primært forureningsundersøgelser vil, hvis dette skønnes nødvendigt, blive indeholdt i de enkelte projekter.

Indstillingen har ingen driftsøkonomiske konsekvenser, da der er tale om renovering af eksisterende legepladser.

## **Videre proces**

Efter godkendelse i Børne- og Ungdomsudvalget vil institutionerne/skolerne og disses forældrebestyrelser blive inddraget i den nærmere udformning af de konkrete projekter.

Else Sommer

/Knud Langberg

## **bilag**

[1. Fordeling af midler](#)

[2. Opgavefordeling](#)

### [3. Projektbeskrivelser](#)

#### **Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 18.08.2010**

##### **Indstillingen blev godkendt.**

Udvalget ønskede notat om skoler og daginstitutioner, der ikke har egen legeplads.

